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1. Sissejuhatus

Antud lõputöö eesmärgiks on koguda informatsiooni Kastani 9 elamu  ajaloost ning

analüüsida kuidas see mõjutas hoone tänapäevast terviklikkust. Antakse ülevaade hoone

väärtustest, detailidest ning ehitustehnilisest seisukorrast. Selle põhjal analüüsitakse ja

kritiseeritakse varasemaid restaureerimis- ja ehitustöid ning tehakse ettepanekud hoone

tulevaseks restaureerimiseks. Töö põhineb arhiivi- ja erakogu materjalidel ning objekti

külastamisel ja elanikega vestlemisel kogutud infromatsioonil.

Ill 1 Harri Velbri elamu 2022

Kastani 9 asub Tallinnas,  Nõmme miljööalal, Pääskülas ning on Nõmme linnaosa

üldplaneeringus märgitud väga väärtuslikuks hooneks (Ill 1). “Väga väärtuslike Nõmme

majade inventuuris” (Riin Alatalu 2009) on Kastani 9 valmimisaastaks märgitud 1938.1

Samas määravad mitmed 1940. aastatest pärinevad dokumendid hoone püstitusaastaks 1939

(lisa 1).

1 R. Alatalu, Väga väärtuslikud hooned Nõmmel. Tallinn: Muinsuskaitse Amet, 2008
‘https://register.muinas.ee/ftp/XX_saj._arhitektuur/maakondlikud%20ylevaated/harjumaa/tallinn/Tallinn1.pdf
(vaadatud 01. V 2022).
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Ill 2 Kastani 9 asukoht Nõmme miljööalal

Hoone projekteeris arhitekt Edgar Velbri ning see on näide nn Velbri tüüpi majast, mille

iseloomulikumad jooned: kõrge kelpkatus, katteliistudega püstlaudis, on säilinud  hoolimata

mitmetest ümberehitustest. See on ka põhjus, miks Kastani 9 sai valitud antud töö

uurimisobjektiks. Velbri on tuntud kui üks Nõmme arhitektuurimaastiku loojatest. Tema

loomingus leidub palju näiteid funktsionalistlikest Nõmme majadest, aga kordades vähem on

traditsionalistlike Velbri-maju.2

Ill 3 Harri Velbri eramu Nõmmel Kastani 9, vaade hoonele ja piirdeaiale, arhitekt Edgar Velbri

2 M. Kalm, Edgar Velbri 1902-1977. Tallinn: Eesti Kunstimuuseum,1993, lk 15.
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Hoone projekteeris arhitekt Edgar Velbri ning see on näide nn Velbri tüüpi majast, mille

iseloomulikumad jooned: kõrge kelpkatus, katteliistudega püstlaudis, on säilinud  hoolimata

mitmetest ümberehitustest. See on ka põhjus, miks Kastani 9 sai valitud antud töö

uurimisobjektiks. Velbri on tuntud kui üks Nõmme arhitektuurimaastiku loojatest. Tema

loomingus leidub palju näiteid funktsionalistlikest Nõmme majadest, aga kordades vähem on

traditsionalistlike Velbri-maju.3

3 M. Kalm, Edgar Velbri 1902-1977. Tallinn: Eesti Kunstimuuseum,1993, lk 15.
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2. Sisu

2.1. Ajalooline ülevaade

16.12.1930 omandas Harri-Pankratius Velbri ostulepingu põhjal Nõmmel endise kinnistu  nr

5732 (lisa 2). Kastani 9-st pidi saama H. Velbri pereelamu, mille oli projekteerinud tema vend

arhitekt Edgar Velbri. Erinevate allikate põhjal on nimetatud hoone valmimis aastaks 1938

või 1939, kuid tegelikult ei ehitatud Edgar Velbri projekti põhjal hoonet kunagi valmis. Sõja

algusega peatati ehitustöö ning 1944. aastal pages H. Velbri repressiooniohu eest Rootsi (lisa

3). Majja jäi elama tema ema Cäcilia, kes peatselt kolis elama oma teise poja Edgari juurde

(lisa 4).

Ill 4 Edgar Velbri projekteeritud hoonet

sõja tõttu välja ei jõutud ehitada

Juba 1945. aastal asusid Kastani 9 elama perekond Papid kui C.Velbri üürnikud.4 Alide Papp

on kirjeldanud hoone tollast seisukorda järgnevalt (lisa 5):

Meie sinna elama asumisel oli maja lõplikult valmisehitamata. Elamiskõlblik oli üks

15 m2  suurune tuba (praegu krt. 1 valduses), mida oli võimalik kütta ajutise

4 L. Priisalu, kirjavahetus seoses Kastani 9 erastamisega, 1996, lk 2.
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malmahjuga, ja köök ning köögi kõrval nn. teenijatuba 7,5 m2 (praegu krt. 2

valduses). Muud ruumid olid valmis ehitamata ja elamiseks kõlbmatud. Ka olid paljud

ehitustööd meie kasutuses olevates ruumides ajutise iseloomuga. [---] Praegu krt. 1

esikust viis tühjale pööningule redel. Ehitamata olid välistrepid.

1949. aastal andis Harri ema Cäcilie sisse avalduse oma poja Harri surnuks tunnistamiseks

(lisa 2). (Tegelikult suri Harri aastakümned hiljem Rootsis5) Maja natsionaliseeriti 25.

detsembril 1952 kui peremeheta elamu (lisa 6). Maa natsionaliseeriti juba 1940 (lisa 3).

Lõpuks jagati Kastani 9 kolmeks korteriks, mida hakati individuaalselt välja ehitama. Esimesi

suuremaid projekte oli pööningukorruse väljaehitamine korteriks nr 1. Uus trepp rajati maja

tagahoovi. Samuti ehitati saunaks projekteeritud ruumid ning garaaž välja korter 2

eluruumideks(lisa 7). Seintele ja põrandale lisati termoliiti.

1969. aastal ehitati hoone majandustiiva tänavapoolsesse otsa esik ja tuulekoda. Samal aastal

lisati 1. korterile tuba hoone idafassadi külge.

Ill 5 1969 projekt

5 Harri Velbri geniology, Geni,  https://www.geni.com/people/Harri-Velbri/4559183678160024539, (vaadatud
24.03.2022).
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Eesti taasiseseisvumisega loeti hoone ja maa omastusreformi objektiks (lisa 3). 1997. aasta

ekspertiis tuvastas, et hoone “põhikonstruktsioonide asendatus”  on 76 % ning seetõttu jäi

Kastani 9 H. Velbri järeltulijatele erastamata (lisa 8).

Sajandivahetusel sai hoone uue katuse soojustuse. 2009. aastal ehitati korter 3 trepikoda

suuremaks.

Ill 6  I  korruse plaan juurdeehitustega

2.2. Hoone materjalikasutuse ja tehnilise seisukorra kirjeldus

2.2.1 Vundament ja sokkel

Hoonel on vaivundament.6 Sokkel on laotud 500x250 betoonplokkidest, mille

täitematerjaliks on suuremateraline (ca 3 mm läbimõõduga) liiv. Plokkide vahel on mört.

Sokkel on krohvimata.  Üleliigne mört on lohakalt eemaldatud, plokid näivad seetõttu

määrdunud ning kogu vundament jätab pooliku mulje (ill 6). On võimalik, et sokkel jäi hoone

natsionaliseerimise tõttu krohvimata. Samas, uurides vanu fotosid teistest Velbri tüüpi

majadest, on ka võimalik, et sokkel pidigi jääma krohvita.

6 Hoone 101007676 / Ehitis, Ehitusregister, https://ehr.ee/app/w/page?3, (vaadatud 28.04.2022).
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Ill 7  Sokkel

Soklis paiknevad ca 900 mm sammuga tuulutusavad, mis kõik on ummistuste vabad ja

restidega (ill 7). Hoone puidust sokli veelaud kohati laguneb.

Ill 8 Tuulutusava

2.2.2. Kelder

Hoone kelder on avariiline. Keldri valguskasti betoonist valatud kõrgendatud ääred on

lagunenud, ning seega saavad sadeveed vabalt voolata valguskasti ja sealt edasi keldrisse (ill

8). Keldriaken on lagunenud. Kerge pinnase kalle juhib enamuse sademeveest siiski

valguskastist eemale, kuid suuremate üleujutuste ajal satub vesi keldrisse.7 Tasub ka märkida,

et kinnistu asub tänavapinnast madalamal ning seetõttu valgub suuremate sadude ning

hoogsal lumesulamise ajal suuremates kogustes sadevett krundile.

7 E.Ülesoo, suuline vestlus autoriga, 22. IV 2022. Märkmed autori valduses.
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Ill 9 Valguskast

Keldril on muldpõrand, mille peale on asetatud üksikud tellised. Hoone külastamisel 23.

märtsil 2022. aastal oli keldri põrand märg. Enamasti on kelder siiski kuiv.8

Keldri seinad on lubjatud betoonplokkidest. Lagi koosneb puittalastikule kinnitatud laudisest.

Esineb märke vee- ja niiskuskahjustustest krohvitud betoonplokkseintel ning laelaudisel, osa

laudu on pehkinud. Talastikul struktuurilisi kahjustusi vaatluse põhjal näha pole. Puuduvad

märgid lae vajumisest.

2.2.3. Seinad

Hoone välispiirded on sõrestiktäidisseinad, mis on kahelt poolt laudadega vooderdatud (ill 9).

Laudade vahel on termoliit (saepuru ja lubja segu) (lisa 9). Velbri projekteeritud ruumides on

seinad soojapidavad. 1969. aastal ehitatud esik on külm, kuigi kasutatud on sama

konstruktsiooni tüüpi ja termoliitsoojustust (lisa 10).

8 Samas
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Ill 10 Kandesein

2.2.4. Vahelaed

Hoone vahelaed on laudadest, mis on kinnitatud talastikule. Talade vahel on soojustuseks

termoliit.9 Pealt on talad kaetud laudisega. Puudub võimalus lagede avamiseks, kuid

vahelagedel puuduvad vajumise tunnused ning tundub, et laekonstruktsioonid on heas

seisukorras.  Erandiks on 1969. aastal ehitatud esik, mille laes on märke veekahjustusest (ill

10).

Ill 11 1969 juurdeehituse veekahjustused

9 J. Tikman, suuline vestlus autoriga, 23. IV 2022. Märkused autori valduses.
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2.2.5. Katusekate ja -konstruktsioon

Antud uurimistöö piires puudub võimalus katusekonstruktsioonide lahtivõtmiseks, kuid

puuduvad ka märgid konstruktsioonide kahjustustest. Konstruktsioon tundub heas seisukorras

olevat. Tegemist on kõrge kelpkatusega, mis toetub 1000 mm sammuga puitsarikatele ning on

kaetud puitsindlitega. Räästa alt on näha, et katuse tuulutus on tagatud ning olemas on

aluskate. Katus on korralikult soojustatud 1999. aastal.10 Soojustustööde käigus lisati korter 2

kohal oleval pööningul sarikatele pennid. Korter 3 majaosas olid pennid olemas. 11

1969. aastal ehitatud esiku katus on kaetud bituumenkattega. Praegu katus vett läbi ei lase,

aga ruumi sees on laes näha veekahjustusi. Katusekate vahetati sajandivahetusel.

Olemasoleval katusel puudub vihmavee äravoolu-süsteem. Räästas eendub hoone fassaadist

ca 500 mm ning vihmavee kahjustusi fassaadil näha pole.

Hoone räästa küljes kasvab praegu mitmes kohas mets-viinapuu  ning on oht, et ronitaimede

kaudu liigub niiskus räästasse. Samas, on väänkasvuliste taimede kasutamine Velbri

projektides laialdaselt esinev haljastamise viis. Enamik viinapuust kasvab puitsõrestikul,

majafassaadiga risti,  ning seetõttu on seal hea tuulutus tagatud.

11 T. Okas, suuline vestlus autoriga, 23. IV 2022. Märkused auri valduses.
10 J. Tikman, suuline vestlus autoriga, 23. IV 2022. Märkmed autori valduses.
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Ill 12  Ronitaime kasvamine maja hoovipoolsel fassaadil

Hoonel on 3 korstent. Korstnapitsid on korralikud, silikaattellistest. Kõik korstnaplekid ja

-mütsid  on olemas ning kulumisjälgedeta.

2.2.6. Avatäited

Kastani 9 majal on 5 välisust, mis kõik erinevad üksteisest. Kuigi eraldi võttes sobivad uksed

maja disainiga üsna hästi kokku, siis tervikut silmas pidades on olemasolev lahendus

kaootiline (ill 12).

Ill 13 Välisuksed
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Velbri originaalprojekti järgi on ainsana säilinud 1 sise- ja 2 välisust. Need kõik kuuluvad

korteri 1 valdusesse: Kastani tänava poolne peauks, kahepoolne siseuks ja elutoast hoovi viiv

kahekordne klaasuks, mille sarnase klaasijaotusega uksi leidub ka teistes Velbri

projekteeritud hoonetes (nt Vabaduse pst 127, Kuljuse 6). Tagumine uks on praegu

kasutuskõlbmatu, sest selle ette on paigaldatud õhksoojuspump.

Sarnaselt ustele on originaalsetest aknaplokkidest säilinud vaid korter 1 omad. Hoone aknad

sarnanevad klaasi jaotuse poolest teiste Velbri tüüpi majadega, kus akna ruudud on

prossipulkadega jaotatud piklikeks nelinurkadeks. Sarnast ruudujaotust on näha ka korter 1

tagauksel.

Ill 14. Originaalaken

Disaini poolest kõige esinduslikum on hoone korteri 1 eluruumi suur aken vaatega aeda (ill

13). Aken on kaheraamiline, 1-kordse klaasiga (nagu ka kõik teised säilinud originaalaknad).

Aken on halvas seisus ning on näha, et seda on korduvalt parandatud. Aknakitt on paljudes

kohtades lahti või puudu. Seda on kohati parandatud liistudega, kohati silikooniga (ill 14 ja

15).
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Ill 15 Akna parandus silikooniga

Ill 16 Akna parandus liistuga

Hoone teised aknad on kõik lähiaastatel välja vahetatud, üheraamsete klaaspakett akende

vastu (va kunagise majandustiiva katuse vintskappide aknad).  Uued aknaplokid on kõik

puitraamidega ja viimistletud valge õlivärviga.

Ill 17 Uued pakettaknad
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2.2.7. Viimistlus

Hoone fassaad on kaetud laia (ca 200 mm ) püstlaudisega, mis on dekoreeritud vertikaalsete

liistudega (ill 19). Üldiselt on laudise seisukord hea. Leidub üksikuid kohti, kus laudis on

saanud veekahjustusi (oletatavasti seinaäärsetest lumehunnikutest), kuid mitte vettinud.

Tõsisemad kahjustused on panipaiga laudisel. 1969. aasta ümberehitamise projektis (lisa 10)

on näha panipaiga soklit, kuid tegelikkuses see puudub. Kütmata ja muldpõrandaga panipaiga

seina lauad ulatuvad maapinnani, ning on seetõttu tõsiste veekahjustustega (ill 17).

Ill 18. Laudise kahjustus

Fassaadi puitlaudis on värvitud muldvärviga, tooniks rootsipunane ning peenikesed liistud ja

muud detailid on rohelised. Pikaajaliste elanike juttude põhjal ning võrreldes Kastani 9

fassaadilahendust teiste sarnaste Velbri tüüpi majadega võib väita, et olemasolev

värvilahendus ei vasta Velbri projektile. Sarnase värvilahendusega Velbri majad (Kastani 26,

Vabaduse pst 127) on toonilt tumedamad. Püstlaudis on tõrvapruun ning rohelised liistud

kahvatumad. Mart Kalm on kirjutanud, et Kadaka pst 127 liistud, mis olid inspiratsiooniks

paljudele järgnevatele majadele, olid kahvaturohelised. 12

12 M. Kalm, Edgar Velbri 1902-1977. Tallinn: Eesti Arhitektuuriimuuseum,1993, lk 23.
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2009. aastal tehtud aiapoolse juurdeehituse fassaad on kaetud kitsamate laudadega kui hoone

originaalosa. Vertikaalsed liistud on paigaldatud originaalosa järgiva ca 20 sentimeetrise

sammuga, mistõttu ei peida liistud kitsamate laudade kokkupuute kohti (ill 18). See jätab

lähemal vaatlusel lohaka mulje. Kaugemalt tulemus siiski ei häiri.

Mõned üksikud vertikaalliistud on kas puudu või kergete kulumisjälgedega.

Ill 19 Juurdeehituse lauad on kitsamad
kui originaalis ning seetõttu ei
peida  rohelised liistud laudiste ääri

Ill 20 Originaalsete laudade ääred on
kaetud roheliste liistude poolt.
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2.2.8. Piirdeaed

Ill 21 Jalgvärav varem

Velbri hoonete juurde on tihti projekteeritud uhked piirdeaiad. Kastani 9 piirdeaed koosneb

püstpalkidele kinnitatud horisontaalsetest laudadest, millele on risti löödud rohelised

püstliistud. Jalgvärav on sammu võrra hoone poole ning selle peal on väike sindel-kelpkatus.

Katusel esineb samblakasvu ning üks sindel on puudu. Jalgvärav on uhke, omanäolise

disainiga. Värav on hingedega halvasti palgi külge kinnitatud, mille tulemusena on värav

vastu betoonplaate nö ära lihvitud (ill 21).

Ill 22 Jalgvärav täna
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Piirdeaed on halvas seisukorras. Piiret püsti hoidvate palkide otsad on ilma isolatsioonita

kaevatud liivpinnasesse (selline oli originaallahendus). Palkide ja maapinna kokkupuute

kohas on näha veekahjustusi. Piirdeaia näol on tegu rekonstruktsiooniga, originaal pole

säilinud (va jalgvärav)13.

2.3. Väärtused

Selles uurimistöös käsitletavat elamut ei ehitatud Edgar Velbri projekti järgi kunagi täielikult

valmis. Hoone eksterjöör koos piirdeaiaga jõuti üsna terviklikult välja ehitada, kuid interjöör

jäi suuresti valmimata. Hoone jagamisega korteriteks kaasnes palju ümberehitusi (1997. aasta

ekspertiisi kohaselt on põhikonstruktsioonide asendatus 76%) (lisa 8). Seetõttu ei ole säilinud

just eriti palju originaalseid detaile. Kastani 9 suurim väärtus peitub puhtalt hoone Velbri

maja tüübis, mida kokku on teada vaid paarkümmend.14

Ill 23 Väärtuslike detailide asukoht

14 M. Kalm, Edgar Velbri 1902-1977. Tallinn: Eesti Kunstimuuseum,1993, lk 15.
13 T. Okas, suuline vestlus autoriga, 23. IV 2022. Märkused autori valduses.
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Järgnevas tabelis on välja toodud väärtuslikumad, tänaseni säilinud detailid:

Nr Nimetus Seisun
d

Märkus

1 Jalgvärav Väga
halb

Jalgväravatel on tähtis
osa Velbri projektides.
Antud jalgväraval on
unikaalne disain, kust
on selgelt näha Velbri
käekirja.
Tugipostide vajumisest
tingituna käib värava
alumine osa vastu
maad ja on seetõttu
kulunud ca 50 mm.

2 Topelt siseuks Hea Topelt siseuksel on
klaas, mis on hiljem
üle värvitud.
Pole teada, kas
originaalis oli
tegemist tavalise või
nö jääklaasiga15.

3 Välisuks Hea

15 U. Lember, suuline vestlus autoriga, 25. IV 2022. Märkmed autori valduses.
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4 Kaheraamiline
aken

Halb Aknakitt praguneb.
Osades kohtades on
kitt asendatud liistu
või silikooniga.

5 Välisuks Hea Uks näeb kulunud
välja, kuid kahjustusi
pole näha. Enamus
uksesulguritest on
olemas, va
käepidemed.

6 Kaheraamiline
aken

Halb Aknakitt praguneb.

2.4. Säilitamise ettepanekud

Kuna tegimist on väga väärtusliku hoonega, siis tuleb kõik originaaldetailid täies ulatuses

säilitada ja restaureerida. Hoonemahu muutmisest tuleb hoiduda, et hoone välist terviklikkust

rohkem mitte rikkuda. Korterite omanikud peavad tulevasi ehitustöid omavahel paremini

kooskõlastama, et ei tekiks jätkuvat hoone nö killustamist. Selle näitena on korstendel

erivärvi plekid ning välisuksed on erinevad. Kuna hoone juures ei ole säilunud originaalset

plaanilahendust, siis selle muutmine on lubatud korterites 2 ja 3. Tuleb veenduda, et kõik

muudatused sobituksid olemasoleva hoonega.
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Ill 30 Kastani 9 Nõmme linnaosa 2022

aasta kalendris.

Kadri Roosi illustratsioon

Vundament ja sokkel
Paigaldada olemasolevate eeskujul uued puidust sokli veelaud. Paigaldada sokli äärde

drenaaž.

Kelder
Vihmavee sissevool keldrisse tuleb peatada. Taastada valguskasti betoonääred ning vahetada

välja keldriaken. Valguskasti põhja paigaldada trapp, mis ühilduks immutuskastiga. Keldris

säilitada muldpõrand. Betoonplokk-seinad puhastada ning pehkinud laelauad välja vahetada.

Seinad

1969. aastal ehitatud esiku seinad soojustada. Eelistatult lisada soojustus seina sõrestiku

vahele.

Katus
Räästa tuulutuspiludesse oleks soovituslik paigaldada putuka- ja linnuvõrk.

Kuna Edgar Velbri projektidele on iseloomulik  ronitaimi kasutav haljastuslahendus, siis on

põhjendatud viinapuu säilitamine. Tuleb veenduda, et taim ei kasvaks räästa alla. Vajadusel

taim sealt eemaldada.
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Paigaldada sadevee rennid, mis oleks neutraalset värvi  ning sobituksid hoone katusetooniga.

Avatäited
Olemasolevad originaalaknad restaureerida. Oleks soovituslik vahetada korterite 2 ja 3

välisuksed Velbri projekteeritud peaukse (krt 1) sarnastega.

Viimistlus
Hoone fassaad värvida muldvärviga. Laudis tumepruuniks, liistud ja detailid tuhmroheliseks.

2009. aasta juurdeehituse välislauad vahetada laiemate vastu. Asendada puuduvad püstliistud.

Piirdeaed
Piirdeaed rekonstrueerida vanade fotode põhjal ning värvida elumaja fassaadiga ühte tooni-

laudis ja palgid tõrvatooni,  liistud tuhmrohelisteks. Püstpalk immutada. Jalgvärav

restaureerida ja värvida liistudega sama värvi. Paigaldada uued, Velbri stiiliga sobituvad

sulused.

Panipaik
Olemasolev panipaik lammutada ning rekonstrueerida betoonplokkidest vundamendiga.

Muu
On soovituslik vahetada soojuspumbad välja alternatiivse küttesüsteemi vastu. Nt
maasoojuspump.
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3. Kokkuvõte

Kastani 9 on Nõmme miljööalal paiknev väga väärtuslik hoone. See on üks paarikümnest

Velbri tüüpi majast. Kuigi antud hoonet kunagi originaalprojekti järgi valmis ei suudetud

ehitada jõudis enne sõda valmida hoone välimine terviklikkus. Seetõttu on Kastani 9,

kõikidest muudatustest hoolimata, hea näide Edgar Velbri arhitektuuri loomingust. Hilisemad

juurdeehitused sobituvad originaalhoonega ning ei häiri pealiskaudsel vaatamisel. Tagumise

hoovi poolne juurdeehitus muudab suuresti hoone terviklikkust ning on ülejäänud maja

suhtes ebaproportsionaalne.

On tähtis, et majaomanikud  kooskõlastaksid tulevasi remont- ja ehitustöid, et vältida hoone

terviku killustamist. Hetkel on puudulikust omavahelisest suhtlusest tingituna maja üldmulje

üsna eklektiline.

Hoone terviklikkuse säilitamiseks on tähtis, et piirdeaed rekonstrueeritakse ning jalgvärav

restaureeritakse.

Juurdeehituste lammutamine ja hoone ehitamine Velbri projekti alusel on maja kolme

korteriomandi vahele jagatuna ebareaalne. Samuti on tähtis taas märkida, et hoonet ei

ehitatud antud projekti järgi kunagi valmis. See tõstatab eetilise küsimuse hoone

rekonstrueerimise kohta, sest  Edgar Velbri projekteeritud korteriomandite vahelise jaotusega

hoonet ei ole tegelikult ju kunagi eksisteerinudki.

Hoone kandekonstruktsioonid on heas korras, kuid vaja on teha remonttöid. Hoone

säilitamiseks on väga tähtis korraliku sadeveesüsteemi projekteerimine.
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